
BỘ TÀI CHÍNH
Số:
1269/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
4 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Phê duyệt kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin ngành Tài chính

đến năm 2010

_____________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 77/NĐ-CP ngày 01/07/2003 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 119/2003/QĐ-TTg ngày 11/06/2003 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt kế hoạch tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin ngành Tài chính đến năm

2010;

Căn cứ Chỉ thị số 10/2003/CT-BTC ngày 16/12/2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về

việc triển khai Quyết định số 119/2003/QĐ-TTg ngày 11/6/2003 của Thủ tướng Chính

phủ duyệt kế hoạch tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin ngành Tài chính đến năm

2010;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Tin học và Thống kê tài chính;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt “Kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin ngành

Tài chính đến năm 2010” với những nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu

Mục tiêu tổng quát:

Xây dựng hệ thống thông tin quản lý tài chính tích hợp thống nhất từ trung ương đến

địa phương, đảm bảo tin học hoá toàn bộ các quy trình nghiệp vụ; hỗ trợ tốt công tác

chỉ đạo, điều hành và hoạch định chính sách; cung cấp số liệu kịp thời, đầy đủ, chính

xác cho công tác thống kê và phân tích, dự báo; mở rộng các dịch vụ điện tử phục

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84259


vụ các cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội và

công dân. Đến năm 2010, hệ thống thông tin ngành Tài chính phải đạt trình độ tương

đương với các nước tiên tiến trong khu vực; ưu tiên đầu tư phát triển hệ thống hải

quan bắt kịp chuẩn hội nhập khu vực vào năm 2006.

Các mục tiêu cụ thể:

- Toàn bộ các quy trình nghiệp vụ cơ bản của ngành được tin học hóa đảm bảo

đáp ứng các yêu cầu quản lý: Tin học hoá 100% các nghiệp vụ cơ bản của ngành

Tài chính. Nâng mức đáp ứng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các quy

trình quản lý tài chính lên 90%. Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng

theo chuẩn quốc tế và được quản lý tập trung.

- Xây dựng và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật phục vụ vận hành hệ thống thông tin

của ngành: 100% đơn vị xây dựng mạng cục bộ và được kết nối vào hạ tầng truyền

thông của ngành theo quy hoạch chuẩn quốc gia và quốc tế; 100% các đơn vị tài

chính tỉnh, huyện được kết nối trực tuyến tốc độ cao; đảm bảo hạ tầng trao đổi thông

tin an toàn, chính xác, nhanh chóng cho toàn bộ các bài toán ứng dụng theo hướng

quản lý tập trung, xử lý trực tuyến.

- Dữ liệu, thông tin phục vụ công tác thống kê, phân tích và dự báo cho điều

hành và hoạch định chính sách được cung cấp đầy đủ: Hoàn thành 14 cơ sở dữ

liệu quốc gia tài chính - ngân sách, thực hiện công tác phân tích thống kê và dự báo

phục vụ quản lý điều hành.

- Toàn bộ các cán bộ nghiệp vụ có kiến thức tin học căn bản, đủ khả năng thao

tác vận hành các ứng dụng tác nghiệp; đội ngũ cán bộ tin học của ngành hiểu

biết chắc về nghiệp vụ, giỏi về chuyên môn đảm bảo tiếp nhận, vận hành toàn

bộ hệ thống thông tin của ngành: 100% cán bộ nghiệp vụ và lãnh đạo được tập

huấn và cập nhật kiến thức tin học cơ bản hàng năm; xây dựng và đào tạo đội ngũ

cán bộ tin học có trình độ đạt theo chuẩn quốc tế, đủ năng lực tự vận hành toàn bộ

hệ thống thông tin hiện đại.

- Bộ Tài chính là đơn vị tiên phong trong việc triển khai các dịch vụ điện tử

trong lộ trình xây dựng chính phủ điện tử và thương mại điện tử chung của



quốc gia: ‎Đưa 70% các dịch vụ cho các đối tượng quản lý và công dân vào khai

thác.

2. Giải pháp và kế hoạch thực hiện

Để đạt được các mục tiêu trên, triển khai thực hiện đồng thời các nội dung sau:

- Về cơ chế chính sách: Đẩy mạnh việc triển khai các chương trình cải cách hành

chính, các chương trình hiện đại hoá của Bộ Tài chính, trong đó việc cải cách chính

sách phải dựa trên cơ sở ứng dụng khoa học công nghệ.

- Về tổ chức: Thống nhất chức năng, tổ chức bộ máy của các đơn vị làm công tác

công nghệ thông tin trong ngành Tài chính; Xây dựng cơ chế chính sách phù hợp về

tuyển dụng, bổ nhiệm, chế độ đãi ngộ cho cán bộ công nghệ thông tin ngành Tài

chính; Chuẩn hoá nội dung đào tạo công nghệ thông tin và tăng cường công tác đào

tạo bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin cho các cán bộ lãnh đạo và các cán bộ

nghiệp vụ ngành Tài chính; Đồng bộ phối hợp triển khai giữa các chương trình, dự

án của Bộ với kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin.

- Về công nghệ: Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành Tài chính

theo bốn nội dung chính sau:

- Tin học hóa tất cả các quy trình nghiệp vụ

- Xây dựng các kho dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành và phân tích dự báo

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật thống nhất ngành Tài chính

- Xây dựng đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin.

- Về cơ sở vật chất: Ổn định và sớm hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất, trụ

sở làm việc để đảm bảo cho các hệ thống công nghệ thông tin được lắp đặt và triển

khai ổn định, hiệu quả.

Các nội dung nêu trên được triển khai thông qua các dự án công nghệ thông tin

trọng điểm của ngành như sau:

- Dự án Mạng thông tin truyền thông thống nhất ngành Tài chính: Xây dựng hạ

tầng kỹ thuật về truyền thông và bảo mật thống nhất cho các đơn vị tài chính trong

toàn ngành. Đảm bảo cho các hệ thống ứng dụng có thể vận hành trực tuyến và đáp


